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Remiss Kvalitet och säkerhet på apoteksmarknaden (SOU 2017:15) 

Sveriges läkarförbund har fått rubricerad delbetänkande på remiss.  
 
Utredningen har haft i uppdrag att göra en översyn av apoteksmarknaden. Inriktningen har 
varit att åstadkomma en säker, effektiv och jämlik läkemedelsförsörjning och en 
apoteksmarknad med god tillgänglighet och service. Brister i rådgivningen vid apotek har 
uppmärksammats i flera rapporter och för att komma tillrätta med problemen föreslår 
utredningen bl.a. tydligare kompetenskrav på den personal som ska ge rådgivning på apotek. 
Flera uppföljningar av apoteksomregleringen har visat att kundernas upplevelse av 
apotekens tillhandahållande av läkemedel har försämrats efter omregleringen. Utredningen 
föreslår därför flera åtgärder för att förbättra tillhandahållandet, bl.a. ändringar av 24-
timmarsregeln, returrätt för apoteken samt uppföljning av direktexpedieringsgraden.  
 
Betänkandet är omfattande, med förslag som mer eller mindre berör läkarna och hälso- och 
sjukvården. Två frågor bedömer vi dock är direkt betydelse för vården och läkarna. Det 
handlar om offentlig finansiering av farmaceutiska tjänster på apotek samt ägande och 
samarbete mellan apotek och vård. Dessa två frågor sammanfattas nedan.    
 
Farmaceutiska tjänster på apotek 
Utöver grunduppdraget har apoteken idag möjlighet att erbjuda kunderna farmaceutiska 
tjänster, t.ex. strukturerade läkemedelssamtal. Dessa tjänster finansieras dock idag inte av 
offentliga medel. Utredningen föreslår Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV) ska få 
i uppdrag av regeringen att initiera och utvärdera en försöksverksamhet med en 
farmaceutisk tjänst på öppenvårdsapotek. Försöksverksamheten ska utformas för en 
avgränsad patientgrupp och syfta till att uppnå ökad följsamhet till ordinerad behandling. 
TLV ska utvärdera tjänsten med avseende på effekter och kostnader. I uppdraget ingår även 
att analysera ersättningsmodeller inför en eventuell offentlig finansiering av tjänsten. 
Utredningen skriver att en förutsättning för att det ska vara motiverat för det offentliga att 
finansiera en farmaceutisk tjänst på apotek är att det finns stöd för att tjänsten har effekt på 
läkemedelsanvändningen samt att det finns fördelar med att utföra tjänsten på apotek i 



stället för inom vården. En farmaceutisk tjänst måste svara mot ett behov hos det offentliga 
och utföras där den ger mest nytta. 
 
Översyn av ägande och samarbete mellan apotek och vård 
Utredningen föreslår att Läkemedelsverket får i uppdrag att se över regelverket kring vem 
som får äga apotek och apotekens möjligheter att äga och samarbeta med vårdföretag. 
Utredningen skriver i betänkandet att en utveckling på apoteksmarknaden är att nära 
samarbeten har etablerats mellan vårdföretag och öppenvårdsapotek. Det förekommer till 
exempel att konsumenter erbjuds kontakt med ett vårdföretag, som apoteket samarbetar 
med, redan inne i apotekslokalen. I vissa fall genomförs även gemensamma 
marknadsföringsinsatser av vårdföretag och öppenvårdsapoteket. Härutöver förekommer 
att vårdföretag och öppenvårdsapotek är del av en och samma koncern. Enligt utredningen 
finns anledning att diskutera de nya samarbetena och ägarförhållandena, eftersom det i dag 
är förbjudet för till exempel förskrivare att äga öppenvårdsapotek. Förbudet syftar till att 
förhindra att samma aktör har intressen i hela vårdkedjan, vilket har bedömts kunna 
medföra risk för överförskrivning av läkemedel.  
 
Remissunderlaget kan hämtas via följande länk: 
http://www.sou.gov.se/wp-content/uploads/2017/03/SOU-2017_15_webb_total.pdf 
 
Ärendet handläggs av Camilla Damell, avdelningen för Politik och profession. Skicka era 
remissvar till förbundet senast 2017-06-02. Vi är tacksamma om svaret sänds per e-post till 
PPAdministration@slf.se  Ange ärendenr Gem 2017/0133 i ert svar. 
 
Med vänlig hälsning 
 
SVERIGES LÄKARFÖRBUND 
Avdelningen för Politik och profession 

http://www.sou.gov.se/wp-content/uploads/2017/03/SOU-2017_15_webb_total.pdf
mailto:PPAdministration@slf.se

